



ATASSUT
Steen Lynge

UPA2015/7
20.05.2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Lands-kassens regnskab 2014.

(Aningaasaqarnermut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq / Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Atassut vil gerne komme med følgende kommentarer til forslaget til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskabet for 2014:

Det endelige resultat for året 2014 står som kontrast til forventningerne om, at der ved udgangen af 2014 vil være et overskud.

Som Naalakkersuisut oplyser, fik Landskassen i 2014 et DA-underskud på 222 mio. kr. mod et budgetteret overskud inkl. tillægsbevillinger på 24 mio. kr., dvs. i alt en afvigelse på 246 mio. kr. Men på DAU var resultatet et underskud på 154 mio. kr. mod et budgetteret underskud inkl. tillægsbevillinger på 51 mio. kr., dvs. i alt en afvigelse på 103 mio. kr.

Denne kontrast har som Naalakkersuisut også oplyser - sin forklaring i flere forhold. Dem vil jeg ikke gentage her, udover at nævne, at den væsentlige faktor for færre indtægter via afgifter og skatter var meget lave aktivitet i den private sektor.

En stor del af den mindre aktivitet i den private sektor kan tilskrives den lave anlægsaktivitet i 2014. Anlægsaktiviteten lå på 396 millioner i 2014. Til sammenligning var anlægsaktiviteten på 773 millioner i 2013. Uanset den lave anlægsaktivitet kan forklares med færdiggørelse af anlægsaktiviteter og udskrivelse af valg, så viser denne meget lave aktivitet, at vi skal sætte ind med tiltag for at finansierede projekter kan fortsætte uanset valg eller andre forhold, der stopper godkendte projekter. Det kan løses ved 1) at vi planlægger byggerier meget bedre 2) samarbejdet med kommuner skal være meget bedre og 3) at det lovgivningsmæssige rammer vedrørende finansierede projekter skal gøres mere smidige.



Vi kan heller ikke komme uden om, at det forventede indtægter fra salg af offentlig boligere ikke er blevet opfyldt, og dette udgør en stor del af det manglende indtægter. Denne tilbageholdenhed med at købe egen bolig kan tilskrives til dels, at der på boligområdet har og stadigvæk hersker en ustabil politik, idet oppositionen fra tid til anden skifter holdning til fx. rentefradrag. Det skaber utryghed og tilbageholdenhed med at ville boligforsyne sig selv.

Atassut er glad for, at underskuddet ikke skyldes galoperende driftsmæssige udgifter i den offentlige sektor. Tværtimod har der i den offentlige administration været mindre udgiftsstigning i forhold til tidligere år.

De samlede driftsudgifter og tilskud steg kun 0,2 pct. fra 2013 til 2014, hvor stigningen i perioden 2012 til 2013 var 2,69 pct. Dette er en betydelig forbedring og en god udvikling.

Det glæder Atassut at konstatere, at der på sundhedsområdet for første gang i 7 år ikke har været merforbrug. Det viser, at arbejdet med at effektivisere har båret frugt. Vi kan være stolte af, at vor sundhedsområde kan drives økonomisk meget mere effektivt i forhold andre nordiske lande, uanset vore bosætningsmønstre og store geografiske afstande, der til sammenligning giver ekstra økonomiske udfordringer.

Atassut skal opfordre alle partier til at samarbejde for at skabe rammer for at en stabil byggeaktivitet her i landet kan fremmes, og samtidig skabe ro omkring boligejernes fremtidige vilkår ved at alle partier fremadrettet laver forlig omkring disse. Det vil skabe bedre og stabile rammer.

Atassut skal hermed med disse bemærkninger henvise punktet til behandling hos revisionsudvalget.